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Αναπαράσταση του οροπεδίου του 
Καθαρού στην ανατολική Κρήτη, 
όπως πρέπει να ήταν πριν από 
70.000 - 250.000 χρόνια. Στην 
περιοχή σχηματιζόταν τότε μια 
στενόμακρη λίμνη-βάλτος που την 
τροφοδοτούσαν με νερό οι γύρω 
χείμαρροι. Το γειτονικό προς τα 
ανατολικά βουνό, γνωστό σήμερα 
ως «Πλατιά Κοςκρή» (1.485 μ.), 
διακρίνεται στο βάθος 
σκεπασμένο με δάση από 
κυπαρίσσια. Διακρίνεται ακόμη 
ένα από τα νησάκια που υπήρχαν 
στο νοτιοανατολικό τμήμα της 
λίμνης καλυμμένο με βλάστηση 
από κυπαρίσσια και πουρνάρια. 
Σήμερα τα νησάκια αυτά είναι 
γυμνά, βραχώδη υψώματα μέσα 
στο οροπέδιο. Νάνοι ιπποπόταμοι 
(Hippopotamus creutzburgiJ 
συνυπήρχαν στην περιοχή μαζί με 
άλλα ζώα, όπως ελάφια, 
αγριοκάτσικα, ζουρίδες κ,λπ. Στον 
ουρανό πετάει ένας ερωδιός

Νάνοι ιπποπόταμοι, 
πυγμαίοι ελέφανιες 
και βαδίζουσες 
γλαύκες ζούσαν 
κάποτε οιη 
Μεσόγειο. Για πάρα 
πολλά χρόνια 
μάλιστα οι κάτοικοι 
πολλών 
μεσογειακών 
νησιών νόμιζαν ότι 
τα αουνήδιστα οσιά, 
που κατά καιρούς 
έβρισκαν, ανήκαν 
σε γίγαντες, 
δράκους ή αγίους...

καθηγητής Γεαλογίας-Παλωοντολογίας 
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Dorothea Bate (1901-1913) 
πρώτη συνέλεξε συστηματικά 
απολιθώματα από ια νησιά ιης 
Μεσογείου και χάρη σε αυτήν 
έγινε γνωστή η πανίδα. Παρ' 
όλη όμως την αξιόλογη συνει­
σφορά ιης οιη γνώοη μας για 

ιπν ιιαλαιόιερη ζωή σια νησιά ιης Μεσο­
γείου, για καιρό εξακολουθούσε να επι­
κρατεί η γνώμη όη η σμίκρυνση του μεγέ­
θους οφειλόταν σε εκφυλισμό του μιιφού 
πληθυσμού, ο οποίος απομονώθηκε αφ’ ό­
χου η χεροαία γέφυρα με τα νησιά βυθί- 
οιηκε. Οι μελειηιές που υποοιήριζαν αυιό 
ιο μοντέλο έκαναν το λάθος να εκλάβουν 
ιο ηπειρωτικό περιβάλλον ως σημείο ανα­
φοράς κατά τη σύγκριση, οπότε οι νάνες 
μορφές θηλαστικών δεν ταίριαζαν στη γε­
νική έννοια. Η ιδέα εξάλλου της χερσαίας 
γέφυρας βασιζόταν στην υπόθεση όη τα θη-

Ενδημικά λαοι,κά öev
μπορούσαν να

dnriüGiiKQ ιου  ιιεράσουν το ι>

nftcm oKoivov είναι
Ενδημικά θη-

yvwGlU Οί 0t'K(j£/ .\αοιικα ιου

νησιά της Μεσογείου. ,Ιλε1Μοκα™ουείναι γνωστά σε
Υπάρχουν επέφανιες ökkô i νησιά 
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Οι ποικιλίες είναι παραπλήοεις με αυτές 
της ηπειρώτικης χώρας, αλλά υπάρχει ένα 
σχετικά μεγάλο ποοοοτό αρπακττκών πτη- 
νών, ιδιαίτερα γλαύκες.

Αν εξετάσουμε tav τρόπο ζωής των ελε­
φάντων κλαφιών και ιπποποιάμων θα δού­
με ότι όλη τους είναι εξαιρετικοί κολυμβη­
τές -άδικά οι ελέφαντες, οι οποίοι αγαπούν 
to μπάνιο. Οσον αφορά τα ελάφια, αυτά τρέ­
χουν να βρουν καταφύγιο στο νερό όταν 
βρίσκονται κοντά οε αυτό ή όταν πρόκειται 
να ανακαλύψουν νέους τόπους βοσκής. Ως 
εκ τούτου, υπάρχουν πολλές αναφορές ελα- 
φιών που κολυμπούν. Οι καλυμβηηκές ικα­
νότητες tow  ιπποποτάμων είναι αρκετά 
γνωστές.

Με άλλα λόγια, οι ελέφαντες, τα ελάφια 
και οι ιπποπόταμοι κολυμπούν πολύ καλά, 
ακόμη και αε ανοιχτή θάλασσα και δεν 
πρέπει to μας εκπλήσσει to ότι αυτά υπήρ­
ξαν ία πρώια θηλασιικά που έφιασαν σια 
νησιά. Αν το νησί βρισκόταν κσντά στην α­
κτή θα επέστρεφαν στην ηπειρωτική χώρα. 
Ομως σε μερικές περιπτώσεις, λόγιο ισχυ­
ρών ρευμάτων ή αίφαίων καταστάσεων, τα 
ζώα προχωρούν μακρύιερα από ιην ακιή 
και αν συναντήσουν ένα νησί από το οποίο

Ευρωπαίοι παλαιαντολόγοι, οι οποίοι μελέ­
τησαν ία παλαιονιολσγικά αυτά ευρήματα. 
Μάλιστα οι ξένοι εμπλούησαν και τις συλ­
λογές πάνω από πέντε ευρωπαϊκων μουσεί­
ων με εντυπωσιακά απολιθώματα ολοκλή­
ρων κρανίων ιπποποτάμων από ίο Καθαρό.

Η μέχρι σήμερα γνώση μας για ια εξα­
φανισμένα αυτά ζώα συνοψίζεται οτο όη 
καταιάσσσντπι οε ένα ξεχωριστό βιολογικό 
είδος που φέρνει το όνομα Hippopotamus 
creutzburgi. ότι πρέπει να ήιαν μικρόιερο 
σε μέγεθος από ιο σημερινό ιπποπόταμο, ό­
τι είχαν λειιιόιερα πόδια και όη ζούοαν στο 
Καθαρό πάνω-κώτω πριν από μισό εκατομ­
μύριο χρσνια. Ηταν; δηλαδη, οι ιπποποια- 
μοι αυτοί κάτι το μοναδικό, κάιι ανάλογο με 
ια σημερινά κρι-κρι, ια οποία είναι μια μο­
ναδική σιαν κόσμο ποικιλία κατοικιών. 
Ενώ στην· ηπειρωτική Ελλάδα και ιην 
Αφρική ζούοαν' οι γνωστοί μας μεγαλόσω­
μοι αμφίβιοι ιπποπόταμοι όπως σνσμάζο- 
vtai, σιην Κρήτη, όπως και στα άλλα μεγά­
λα μεσογειακά νηαιά Κύπρο και Μάλια, 
ζούοαν7 ξεχωριστές ποικιλίες μικρόσωμων 
και λεπτοκαμωμένων ιπποποτάμων'. Autoi 
μειανάσιευσαν στην Κρήτη από την Ανατο­
λή πριν από περίπου 800.000 χρόνια, πιθα­
νόν μέσω ιου τόξου Μικρά Ασία-Ρόδος- 
Κάρπαθος-Κρήιη (Σηιεία). Είναι γνωοιό ό­
η  η στάθμη της θάλασσας πολλές φορές 
στο παρελθόν ήιαν σημαντικά χαμηλότερη 
από m σημερινή. Εξάλλου, ο ιπποπόαιμος, 
ως αμφίβιο ζώο, μπορεί να κολυμπήσει.

Οι νάνοι ιπποπόταμοι του Καθαρού eivai 
ηλησιέσιεροι σε μέγεθος στο σωζόμενο λι- 
βεριανό ιπποπόταμο παρά προς τον1 ευμεγέ­
θη αμφίβιο ιιιιιοπόιαμο. Αναρωιιέται αμέ­
σως κανείς για ποιο λόγο ένας ιπποπότα­
μος, όπως ο μικρός ιπποπόταμος ιης Λιβε­
ρίας, δεν θα μπορούσε να ήταν' ο πρόγονος 
των νάνων της Κρήτης. Κατ’ αρχας η υπό­
θεση δεν είναι λογική από παλαιογεωγρα- 
φική άποψη. Και δεύιερσν, υιώρχει μια 
σειρά μορφολσγικυν λόγων; η διύιαξη ιων 
οσιών ιου κρανίου είναι καθοριστική στην 
οικογένεια ιων ιπποποιάμων1 και, όσον α­
φορά αυιό ιο χαρακτηριστικό, οι νάνοι ιπ- 
ποιιόιαμοι ιων νησιών μοιάζουν με τους ευ- 
μεγέθεις σύγχρονους ιπποποιάμους. Επι­
πλέον', η σχέση μειαξύ προγομφίων και 
γομφίων και το σχήμα των κυνοδόντων ο­
δηγούν προς το μεγάλο αμφίβιο ιπποπότα­
μο.

Αν κοιτάξουμε ια οστά ιων ποδιών ιου 
ιπττοποιαμου ιης Κρήτης και ιης Κύιιρου 
θα δούμε όη η κίνηση ιων αρθρώσεων γι- 
νόιαν μάλλον με κατεύθυνση εμπρός-πίσω 
σε επίπεδη επιφάνεια και όη η πλάγια ►

Στην εικόνα αιπή παριστάνεται ένας νάνος ιπποπόταμος της 
Κρήτης, σε σύγκριση με ένα σύγχρονο ιπποπόταμο της Αφρικής 

(Hippopotamus amphibius) για να φανούν οι διαφορές στο 
μέγεθος αλλά και στα μορφολογικά χαρακτηριστικά. Τα πόδια είναι 

ψηλότερα στο νάνο και το κεφάλι διαφορετικό. Παρόμοιοι νάνοι 
ιπποπόταμοι υπήρχαν και σε άλλα νησιά της Μεσογείου, 

όπως η Κύπρος, η Μάλτα, η Σικελία και η Σαρδηνία

των οπόνιων αυτών ζώων, που παρόμοιό τους σώζονται σήμερα μόνο στην Αφρική

σε πολλές γενιές νιόιηων. Αυιό που ίσως 
είναι σχεδόν άγνωοιο σιους Λασιθιώιες, εί­
ναι η επιστημονική αξία αυτών ιων σπα­
σμένων λίθων που διατηρούν ιο σχήμα ο- 
σιού ή δονιιών. Η επιστημονική αξία ιους 
αποδεικνύειαι και από ιο μέγεθος ιου εν­
διαφέροντος που έδειξαν κυρίως οι ξένοι ε­
πιστήμονες για ια απολιθωμένα αυτά οστά.

Η πόλγη ιου Καθαρού βρίσκεται ΝΑ της 
πάλγης του Λασιθίου και σε υψόμετρο 
1.080-1.120.0  άξονάς ιης είναι περίπου 15 
χλμ., με διεύθυνση ΝΑ-ΒΔ και πλάτος κα- 
ιά ιόησυς 1-2 χλμ. Αποιελεί μια κλειστή 
λεκάνη που περιβάλλεται από ια ορη του 
Λασιθίου. Λιαρρέειαι από ιέσοκρις χειμάρ- 
ρσυς, ιου Μακελάρη, ιου Καθαρού, ιου 
Περθανού και ιης Γωνιάς. Οι χείμαρροι au­
toi συμβάλλουν οιο φαράγγι ιου Χαυγά.

Η πάλγη ιου Καθαρού από ιο Νεογενές 
έως ιο Πλειστόκαινό υιιήρξε καια ένα με­
γάλο μέρος λίμνη, γεγονός που αποδει- 
κνύειαι από την ύπαρξη λιμναίων ιζημά­
των και ία οσιά ιπποποιάμων που Βρέθη­
καν μέοα σε αυτήν. I Ιαρέμεινε λίμνη μέχρι 
ιο μέσο Πλειστόκαινο όταν και αποσιραγ- 
γίστηκε εξαιτίας της διάβρωσης της κοίτης 

του Χαυγά.
Η ύπαρξη απαλιθω- 

μένων σκελετών ιπ- 
ποποτάμων σιο Κα­

θαρό ήιαν γνωσιή 
σιην Ευρώπη α­
πό τα μέοα ιου 
περασμένου 
κιόλας αιώνα. 
Από τότε πέρα­
σαν αηό ιο Κα­
θαρό δεκάδες

είναι αδύνατον να επισιρέψουν, παραμέ­
νουν και εγκαθίστανται εκεί.

Πιθανόν πολλή από τα νησιά ιου Πλει­
στοκαίνου οιη Μεσόγειο να αποικήθηκαν 
και’ αυιόν ιον ιρόπο και οι άποικοι να α­
πομονώθηκαν από ισν πληθυσμό της ηπει- 
ρωιικής χώρας. Ειοι υποχρεώθηκαν να ζή- 
σουν οε ένα τελείως διαφορετικό περιβάλ­
λον. Η πιο αξιοπρόσεκτη αλλαγή που υπέ- 
στησαν τα μεγάλα θηλαστικά στα νησιά εί­
ναι η μείωση του μεγέθους ιους. Οι νάνοι ε­
λέφαντες του Πλειστοκαίνου σιην Κρήτη ή­
ταν' μεγέθους χοίρου. Στην ηπειρωτική χώ­
ρα οι ελέφαντες και οι ιπποπόταμοι δεν εί­
χαν εχθρούς λόγω του μεγάλου μεγέθους 
ιους. Σια νησιά ιου Πλεισιοκαίνου, όπου η 
πανίδα δεν περιελάμΒανε σαρκοφάγο 
ζώα, ιο μέγεθος έχασε ιη σημασία 
ιου. Τα απολιθώματα που 
βρίσκονται στα νη­
σιά μας δεί­
χνουν την /  
επίφαση /

αυιής ιης νησιωηκής απομόνωσης σιην ε­
ξέλιξη ιων θηλασηκών.

Το μικρό μέγεθος θα μπορούσε να ήιαν 
πλεονέκτημα για τους εξής λόγους: λιγότε- 
ρη αναγκαία ημερήσια ποσόιηια ιροφής. 
μεγαλύτερη ευκινησία και μείωση της ζωτι­
κής περιοχής κάθε ζώου.

Στην Κρήτη η εξέλιξη ιης πανίδας είναι 
κάπως π »  περιπλεγμένη και ια περιοοόιε- 
ρα από ια πλειαιοκαινικά θηλαστικά (ελά­
φια, νάνοι ελέφαντες, νάνοι ιπποπόταμοι 
και ip<j)KUK0) είναι ενδημικά.

Κατά το Πλειστόκαινο η Κρήτη ήιαν ένα 
νησί που δεν συνδεόταν με ιην ηπειρωτική 
χέρσο. Απολιθώματα έχουν βρεθεί στα λι­

μναία ιζήματα του Πλειστοκαίνου, αναμεσα 
στα ßouvä του οροπεδίου του Καθαρού της 
Κρήτης, που είναι ένα από τα ωραιότερα το­
πία ιου νησιού.

Οι αγρότες δουλεύουν' εκεί ιην άνοιξη 
και ιο καλοκαίρι, μαζεύουν ιη σοδειά ιο 
φθινόπωρο και επιστρέφουν στην Kpitoä to 
χειμώνα, επειδή ο χειμώνας είναι εξαιρετι­
κά κρύος στα υψώμαια ιου Καθαρού. Λπό 
την Κριιοά ο δρόμος -όλο στροφές φτάνει 
στο Καθαρό μέοα από μια δαοώδη έκταση 
όπου μπορεί κάποιος to δει κατσίκια να α­
νεβαίνουν σια δέντρα για να φάνε ια φύλ­
λα. Σια λιμναία ιζήματα ίου Πλειστοκαίνου 
σιο Καθαρό έχουν βρεθεί εκατοντάδες οστά 
νάνων ελεφάντων.

Το όη το οροπέδιο του Καθαρού, πά- 
’ νω από mv Κριτοά, είναι κατά­

σπαρτο από κομμάτια οσιών 
ιπποιιοτάμων, ιων σπά­

νιων αυών μεγάλων 
ζώων που παρόμοιό 

τους σώζονται 
σήμερα μόνο 
σιην Αφρική, 
είναι γνωστό



Μετανάστευσαν στην 
Κρήτη από την Ανατολή 
πριν από περίπου 
800.000 χρόνια, πιθανόν 
μέσω του τόξου Μικρά 
Ασία-Ρόδος-Κάρπαθος- 
Κρήτη (Σητεία). Είναι 
γνωστό όπ η στάθμη της 
θάλασσας πολλές φορές 
στο παρελθόν ήταν 
σημαντικά χαμηλότερη 
από τη σημερινή

Φωτ: αρχείο Πον*πιστημ(ου Αθηνών

► κίνηση ήιαν περισσότερο περιορισμένη 
από o,u οιο μεγάλο ιπποπάιαμο. Η πρώτη 
αξιόλογη διαφορά σιις φάλαγγες είναι ou 
οι φάλαγγες ιων ιπποποιάμων ιων νηοιων 
είναι πολύ βραχύιερες και όιι οι επιφάνει­
ες ιων αρθρώσεων είναι διαφορειικές. Οι 
φάλαγγες ιων μεγάλων ιπποποιάμων υπο- 
σιηρίζουν ένα μεγάλο «μαξιλάρι» ποδιού. 
Οι βραχείες φάλαγγες δείχνουν όιι οι ιπ- 
ποπόιαμοι ιων νησιών έχασαν ιο «μαξιλα- 
ράκι» ιων ποδιών και πρέπει να βάδιζαν 
σιην άκρη ιων δακιύλων ιους, σαν αίγες 
μάλλον παρά σαν ιπποπόιαμοι. Αυτός ο ιύ- 
πος κίνησης είναι μοναδικός σιπν οικογέ­
νεια ιων ιπποποιαμιδών και δείχνει μια με­
γάλη προααρμοσιική αλλαγή. Αυιό ιο ζώο 

μπορούσε να βαδίοει ιιοΑύ καλά 
σε ορεινές περιοχές και απολι- 
θώμαια συνηγορούν σε καη ιέ- 
ιοιο. ΙΊα να φιάοει κανείς αιο 
Καθαρό με ια πόδια δεν είναι 
εύκολο και ιδιαίιερα για ένα με­
γάλο Ηίποπόιαμο με «μα£ιλα- 
ράκια» σια πόδια Θα ήιαν αδύ- 
ναιο.

Το 1998, ως επικεφαλής ερευ­
νητικής ομάδας σε συνεργασία 
με ιον Πάρη Παυλήκη, αναπλη­
ρωτή καθηγηιή Παλαωντολο- 
γίας Χπονδυλωιών, εγκαινιάσα­
με στο Καθαρό ένα νέο κύκλο 
παλαιοντολογικών ερευνών, αυ- 
m ιη φορά εκ μέρους ιους Πα­
νεπιστημίου Αθηνών. Στόχος 

τι,ιν ερευνών ιων Ελλήνων c- 
ρευνηιών είναι η συνολική 
ανασύσιαση ιου περιβάλλο­
ντος ιου οροπεδίου ιου Κα­
θαρού m τελευταίο ένα εκα- 

ιομμυριο χρόνια. Με κπίκκνψο 
m συγκεκριμένη παλαιοντολο­
γική θέση «Λνάσκαμα» που α­
νακαλύψαμε τον Αύγουστο του 
1998 σιο κέντρο του οροπεδίου 
του Καθαρού, και με βάση το 
πλούσιο οε απολιθώματα ιιπιο- 
ποτάμων δείγμα που φέρνουν 
σιο φως οι σύγχρονες παλαιο­
ντολογικές ανασκαφές που διε­
ξάγονται από ιότε. εξειάζειαι η 
πηλαιοοικαλογική υπόθεση ou 
κατά τη χρονική περίοδο που 
ζούσαν οι ιπποπόταμοι, ιο ορο­
πέδιο ιου Καβαρού παρουσίαζε 
μια μόνιμη λίμνη, με καιευβυ- 
νόμενα σε αυτή ρυάκια, ια ο- 
αοία καώ  τις καταρρακτώδεις 
βροχές παρέσυραν βιάαπαρια 
οαιά ή και πτώματα ιπποποια- 
μων και τα οποία συσσώρευαν 
οε κατάλληλα σημεία για να ε- 
ηαφιαστούν και να απολιθω- 

βούν. Τα σημεία amä μπορεί να ήταν σε 
στροφές τωνρυακιών ή σε διάφορα μικρά 
Αέλτα όιτον η ροή του νερού ήταν αργή 
και ήρεμη, ή στις ακιές ιης λίμνης.

Μερικά από τα οστά αυτά βρέθηκαν σιις 
αναγκαίες γεωλογικές συνθήκες και καιά- 
ψεραν να αιιολιθωθούν. Ελάχιοια από αυιά 
ια απολιθώμαια ανακάλυψε η παρούσα πα­
λαιοντολογική έρευνα στη θέση Ανάσκαμα.

ΙΊα να επιβεβαιωθεί ή να διορθωθεί ή α­
κόμη και να απορριφθεί αυιό το σενάριο α­
πό ένα άλλο σκηνικό που θα αποκαλύψει 
και θα τεκμηριώσει η επιστημονική παλαι- 
οοικολογική έρευνα, πρέπει πρώια να 
προσδιοριστεί με ακρίβεια η ηλικία ιων α­
πολιθωμάτων οιη θέοη Ανάσκαμα. Για ιο 
σκοπό αυιό έγιναν ιον ΟκιώΒριο ιου 1999 
επιιόπια συλλογή υλικού και ειδικές με­
τρήσεις από τον Καναδό καθηγηιή Dr. 
Henry Schwan», ειδικό οιη χρονολόγηση

Πο να φιάβει
Θηκε να συμμειά- κανείς 010 Κίΐϋαμό

Ζ Ζ Ζ Ζ .  Ρ ε  10 πόδια δεν
κό πρόγραμμα οιο ε ίν α ι ε ύ κ ο β ο  KOI

’ö m e p a v a e v o
νολόγηοης αυιής μ ε γ ά ή ο  ΙΙΙΠ Ο Ιίόω μ Ο
έδειξαν όιι η ηλι- .- .
κία ιων ευρημάτων- W  «μ οξ ίίία μ υκ ία »
κυμαίνειαι από OW Π06ΐΟ 00 ή ια ν
250.000 έως 70.000 ,■
χρόνια. αδύνατο

Σχεδόν όλες οι μέχρι τώρα μελέιες ιων 
ιπποποιάμων ιου Καθαρού περιορίζονταν 
στη μορψολογική μελέτη των κρανίων, των 
δοντιών και των σιαγτόνων, καθώς και των ο­
σιών των άκρων, χωρίς ιην άμεση ούνδεοή 
ιους με το γεωλογικό περιβάλλον σιο οποίο 
είχαν εγκλειοθεί. Μελέιηοαν, δηλαδή, μό­
νο ιο πώς ήιαν ω  ζώο. Ειις παρούσες ανα­
σκαφές, ιο σύνολο ιων απολιθωμάιων έχει 
ανασκαφεί με σύγχρονες μεθόδους, με οιό- 
χσ να καιαγραφούν άλες οι πληροφορίες 
που περιέχει η ακριβής Θέοη ιους μέοα οιο 
γεωλογικό σιρώμα. Οι πληροφορίες αυιές 
αποιελούν ιο κλειδί για ιη λεγάμενη πολυ- 
διάσιατη επιστημονική προσπάθεια ιής όσο 
ιο δυνοιόν mo ακριβούς παλαιοοικολογι- 
κής ανασύστασης ιου οροπεδίου με επίκε- 
νιρο ιη θέση Ανάοκαμα και ιην προανα- 
φερθείσα υπόθεση εργασίας ιης ανασύοια- 
σης ιου περιβάλλονιος ιου Καθαρού.

Κάθε ιόπος, κάθε κοινωνία ορίζειαι από 
ιην ιστορική και ιην πολιτιστική κληρονο­
μιά ιης. Από ιις ρίζες ιης. Το φυσικό κάλ­
λος και ια αρχαία μνημεία ιου νομού Λαοι- 
θίου, οι ένδοξρι αγώνες και ια άλλα ιοιορι- 
κά επηεύγμαια, ια ήθη και ια έθιμα ιου λα- 
σιθιώιικου λαού είναι και πλούοια και έ­
χουν με πολλούς ιρόπους αναδειχθεί και 
δημοσιοποιηθεί.

Μέρος ηις πολιτιστικής μας κληρονομιάς 
είναι και αυιό ιο πε­
ρίεργο ψαινομενο 
ιης ύπαρξης ιπ 
ποποιάμων σιο 
Καθαρό καιά 
παρελθόν.

24 m


